1

山形県司法書士会 平成２９年度

第７回常任理事会議概要

１．日  時  平成２９年９月２７日（水）午後１時１５分～５時３０分
１．場  所  司法書士会 １階会議室
１．組 織 員  会 長 小松 修
        副会長 伊藤健太郎 早坂智佳子 那須 修
        常任理事 佐藤 剛 鹿俣貴裕 本田哲郎 石沢光康 加藤臣和
        （組織員総数９名  出席者８名  欠席者 伊藤副会長）

議  事

（報告事項）

1. 第２回全国会長会（9/14～15）

●会長より報告があった。

①使命規定について

②オンライン申請資格者代理人方式について

 ③大阪管区オンライン登記申請の取扱いについて

 ④空き家等の対策に関する各会協定書について

 ⑤税制改正要望事項、概算要求について

 ⑥財産管理人の候補者確保について

 ⑦法テラス相談窓口業務について

 ⑧成年後見制度利用促進基本計画について

（審議事項）

（総務部）

1. 第６回常任理事会議事録確定の件

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①各自確認し修正箇所があれば今週中に総務へ連絡する。

2. 司法書士業務賠償責任保険・会費納付案内について

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①総務一任で案内文の文言を修正し会員送付する。

3. 会員名簿の調製について

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①各自確認する。

   ②細部は総務・事務局一任とする。

   ③今回より公証役場一覧表を入れる。

   ④今回より検察庁の管轄区域表を省く。

   ⑤10/5付で発行する。

4. 士業連絡協議会について（11/2）

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①日時：11/2（木）

 2

   ②会場：ホテルメトロポリタン １階「ゆう」

③出席者：会長、伊藤・早坂・那須副会長、佐藤部長

④協議事項：非司調査の件ほか

⑤当会が幹事会のため他団体へ案内文を発出する。

5. 登記事務打合せ会について（11/9）

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①日時：11/9（木）午後 13：30～15：00

   ②出席者：会長、伊藤副会長、佐藤部長

   ③10/24（火）締切で各支部へ意見照会する。

   ④次回常任理事会で要望事項について審議する。

6. 理事会及び関連団体連絡調整会議の日程について

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①日時：12/16（土）忘年会を兼ねて開催する。

   ②以降の理事会、関連団体連絡調整会議の日程は総務部一任とする。

7. 法務局休日相談所チラシの件

●小松会長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①チラシへ「司法書士」の文言を入れる旨、総務部長より法務局へ申入れる。

8. 第２回支部長会・非司法書士排除委員会開催の件

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①日時：10/20（金）

非司法書士排除委員会 13：30～15：00

    支部長会 15：00～16：30

②出席者：正副会長、総務部長

（経理部）

1. 中間監査会の日程について

●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①日時：11/2（木）13：00～16：00

（企画研修部）

企画研修

1. 第２回研修会、新人研修会についいて

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①第２回研修会

テーマ・講師：「民法（債権関係）改正の概要」齊藤幹氏（日司連より派遣）

②新人研修会

テーマ・講師：「司法書士としての心構え」早坂副会長

「職務上請求書の使用方法」佐藤部長

2. 第 17回司法書士特別研修へのご協力の件 20170925

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①佐藤部長が選考基準を満たしている会員をリストアップする。

   ②リストに基づき企画研修部でチューター候補者を決定する。

（社会事業部）

 3

相談センター

1. 「第２１回くらしと仕事のなんでも相談会」実施のお願い 20170914

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①相談員の選定は相談センター委員会へ一任する。

②常任理事（佐藤部長以外）は懇親会を含め参加する方向で調整する。

2. 平成２９年度日本司法支援センター最上地区地方協議会の開催について 20170925

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①新庄支部の契約司法書士へ案内する。

   ②アンケートは早坂副会長が記載する。

   ③出席者へ日当は出さない。

3. 多重債務者対策協議会相談会の相談体制について

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①総合相談センターの電話受付で対応し、相談員名簿に基づき契約司法書士を

紹介、相談料は無料とする方向で進める。

   ②相談センター運営委員会で検討する。

   ③総合相談センターのチラシを作成する。

4. 上山市空き家等対策に関する協定書及び相談員名簿の件

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①相談員を募集し、相談員名簿を作成、上山市へ提出する。

   ②名簿登載者、非登載者に分けて募集文を送付する。

5. 上山市空き家等対策に関する協定書調印式の件（10/18）

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①日時：10/18（水）10：30

   ②出席者：会長、早坂副会長、石沢部長、広報より１名

社会事業

1. 研修会「空き家問題への対応～事例を基に考える（仮題）」開催の件

●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①開催日：2/24（土）

 ②会場：霞城セントラル視聴覚室（仮）

 ③内容・詳細：社会事業委員会に一任する。

④講師予定者：渡邊大輔会員

 ⑤企画研修委員会で抱合せの研修会を検討する。

   ⑥意見：各市町村の協議会メンバーよりヒアリング、問題になっている点を

フィードバックする。

ディスカッション向いた会場を選定する。

庄内開催を検討する。

調停センター

1. 山形県司法書士会調停センター手数料規程改正承認の件

●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①附則第２条の改正を次回理事会へ上程する。

   ②法務省の認証の要否を確認する。

 4

2. リーフレット改訂の件

●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①予算 30万円で作成する。フルカラーＡ４版 3つ折り 3,000枚印刷予定。

②デザイナーに依頼する。

③詳細は調停センターへ一任する。

   ④意見：配布ターゲットを絞り部数等に反映させる。

（通知事項）

（総務部）

1. 司法書士法第３条第２項第２号の認定を受けた会員に対する認定証明書の交付等につ

いて 20170822連発 0666号

2. 住居表示変更について 20170824常発 068号

●会員送付する。

3. 租税特別措置法第８０条第３項の規定に基づく登録免許税の軽減に係る証明書の様式

について 20170824常発 069号【送付済】

4. 「第４回理事会議事概要」の送付について 20170829常発 070号

5. 第 13回開業支援フォーラムの開催について 20170829連発 0734号

●参加しない。

6. 改正個人情報保護法の全面施行に伴う個人情報保護方針等の改正について 20170830 常

発 071号

●規則整備委員会で検討する。

7. 平成 29年度第 2回会長会の議題について 20170830連発 0746号

8. 職務上等請求書の印刷について 20170907常発 073号【回答済】

●総務メーリング上で協議し、１号様式を２００冊発注済である。

9. 電子証明書ヘルプデスクの閉鎖について 20170911常発 075号

●会員送付する。

10. 「第５回理事会議事概要」の送付について 20170912常発 076号

●各自一読する。

11. 第 13回開業支援フォーラム開催案内チラシの送付について 20170920専発 104号

12. 平成３０年度税制改正要望及び政策要望について 20170922連発 0947号

  ●会員送付する。

13. 災害対応マニュアルに関するアンケートについて（京都会）20170828【回答済】

14. 連合会代議員に関する各単位会宛（照会）20170830【回答済】

15. 山形県景気・雇用に関する動向調査ご協力のお願い 20170831

16. 米沢公証役場移転のお知らせ 20170907【FAX送付済】

●会員へ紙で再送付する。

17. 全国司法書士女性会第 18回総会ご参席のお願い 20170908

●欠席で回答する。

18. 調査士協会役員就任挨拶 20170911

19. 行政書士業務について協力方お願い 20170912

20. 住居表示変更のお知らせ（リーガルサポート）20170914

21. 「津谷裕貴・消費者法学術実践賞」についての推薦のお願い 20170925

 5

22. 事務所移転のお知らせ（高知県会）20170925

23. 山形行政評価事務所からの「山形行政監視行政相談センター」への改称について

20170927

24. 「中間試案後に追加された民法（相続関係）等の改正に関する試案（追加試案）」に関

する意見書の提出について 20170927連発 0960号

●会員送付する。

（経理部）

1.

（企画研修部）

企画研修

1. 民法（債権関係）改正に関する研修会の開催について 20170823連発 0671号

2. 平成２９年度業務研修会「遺産承継業務の実務」の同時配信による研修会の実施申込み

について 20170824中央研発 071号【申込回答済】

3. 無戸籍問題に関する研修会への講師派遣 20170824連発 0690号

4. 市民の権利擁護に関する研修会について 20170824連発 0691号

5. 商業・法人登記、企業法務及び事業承継に関する研修会への講師派遣について 20170828

連発 0724号

6. 「第 17回司法書士特別研修募集要項」・「平成 29年度司法書士新人研修のご案内」の送

付について 20170901事発 072号

●対象者へ送付する。（菊地会員、熊谷会員、船山さん、築館さん）

7. 平成 29年度 全国研修担当者会議の開催について 20170901連発 0774号

●出席者：本田部長

8. 司法書士法第３条第２項第２号の法務大臣認定を受けた貴会所属会員について

20170904

●該当者なし。

9. 民法（相続関係）改正に関する研修会の開催について 20170906連発 0799号

10. 第 17 回司法書士特別研修における聴講制度及び教材頒布制度について 20170906 連発

0801号

11. 第３２回日司連中央研修会の開催について 20170912連発 0861号

12. 日司連発第 861号の訂正について 20170914事発 078号

13. 「保険適用等も含めた交通事故事件」に関する研修会の開催について20170912連発0865

号

●会員送付する。

14. 年次制研修不参加者に対する代替研修の実施について 20170912連発 0866号

●実施しない。

15. 民法（債権関係）改正に関する研修会への講師派遣について 20170914連発 0897号

●秋田県会齊藤幹先生が派遣される。

16. 平成２９年度業務研修会「民事裁判ゼミナール 主張・立証編」の申し込み延長につい

て 20170914中央研発 086号

17. 第３２回日司連中央研修会の同時配信における受信会場の決定について 20170915 中央

研発 087号

 6

18. 民法（債権関係）改正に関するセミナーについてのアンケートへのご協力方について

20170915連発 0913号

●企画研修委員会で回答する。

19. 「本人訴訟支援のあり方と簡裁訴訟代理権の範囲」に関する研修会への講師派遣につい

て 20170919連発 0919号

20. ライブラリ研修「司法書士史」の公開収録にかかる聴講者の確定について 20170921 中

央研発 099号

21. 商業登記に関する商工会議所主催セミナー用講演資料の送付について20170927常発079

号

22. 「完全マスター一般社団法人・財団法人登記」発刊のご報告並びに贈呈について

20170824

23. 新刊書籍「困った事件実例集」のご案内 20170825

●ホームページへ掲載する。

24. 書籍「旧法相続」頒布のご案内 20170915

25. 平成 29年 12月号掲載「司法書士会等が主催する研修会情報」に関するご協力について

20170927専発 106号

●企画研修委員会で回答する。

広報

1. 日経新聞「士業団体トップメッセージ」の掲出について 20170828連発 0719号

2. 会報書記官第 52号の送付について 20170829事発 071号

3. 「不動産の取引価格情報提供制度」リーフレット等の設置及びホームページにおけるバ

ナーの掲載について 20170906常発 072号

●ホームページへのバナー掲載はしない。ポスターを会館内で掲示する。

4. 山形県広報誌「県民のあゆみ」の広告掲載募集のお知らせ 20170824

●掲載しない。

5. 「全国一斉！法務局休日相談所」の広報について 20170828

6. 会報『リーガルサポートプレス』の送付について 20170831

7. 平成 29年度「自殺予防週間」広報ポスターの掲示について 20170831

●ポスターを会館内で掲示する。

8. リーフレット「成年後見制度を利用される方のために」の使用中止について 20170904

●廃棄する

9. 平成２８年度「土地月間」に係る広報啓発について 20170906

●ポスターを会館内で掲示する。

10. 第 67回山形県・県民福祉大会資料への広告掲載のお願いについて 20170921

●掲載しない

11. 広報誌「パテント・アトーニー」のご案内 20170922

（社会事業部）

相談センター

1. 東日本大震災の相談会における平成２９年９月の相談員派遣について 20170906 統災対

本発 10号【回答済】

●相談員：小松会長、那須副会長

 7

2. 東日本大震災の相談会における平成２９年１０月の相談員派遣について 20170906 統災

対本発 11号【回答済】

●相談員：早坂副会長、本田部長、長岡会員、佐藤正尚会員

3. 『全国一斉司法書士法律扶助推進月間ポスター』・『民事法律扶助リーフレット』の送付

について 20170908事発 074号

●ポスターを会館内で掲示する。リーフレットを会員送付する。

4. 「多重債務者相談強化キャンペーン 2017」の実施について 20170912連発 0855号

●早坂副会長が作成した回答書を日司連へ報告する。

5. 多重債務者相談強化キャンペーン 2017 広報用リーフレット等の送付について 20170913

事発 077号

6. 陸前高田市司法書士相談センターを拠点とする相談活動について相談員派遣のお願い

20170824

7. 「天童市こころの体温計」掲載内容の確認について 20170825【回答済】

●受付時間を９時～５時で訂正する。次年度に相談関係の受付時間の変更を検討する。

8. 庄内町空家相談会への相談員派遣について（御礼）20170901

9. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」送付について 20170922

●委員会で共有する。

10. 消費者団体訴訟制度シンポジウム開催のご案内 20170925

●参加しない。

11. 法務局休日相談所について 20170925

●相談員：木村建一会員、木村政利会員、菅野幸夫会員、川上英昭会員

社会事業

1. 少額の裁判を対象とした報酬の助成制度に関する照会 20170823連発 0673号【回答済】

2. 親子法律教室の地域開催について 20170831連発 0758号

●開催しない。

3. 親子法律教室の地域開催にかかる募集期間の延長について 20170907連発 0811号

4. 後援等名義使用の承認について 20170823

5. 福祉サービス利用援助事業に関わる関係機関連絡会議の開催について 20170825【回答済】

●加藤部長出席、報告事項で報告する。

6. 第２回遺産承継業務全国担当者会議の開催について 20170907

●派遣しない。

7. 遺産承継業務に関するアンケートについて 20170921

 ●委員会で回答する。

8. 平成 28 年度「司法書士講師派遣の法教育事業」に関する活動の調査結果について

20170907専発 097号

●委員会で情報を共有する。

調停センター

1. 司法書士仲裁実施のためのモデル会募集について 20170912連発 0856号

●応募しない。

 8

（報告事項）

（総務部）

1. 平成 29年度業務日誌

●佐藤部長より報告があった。

 ①各自確認し修正箇所があれば今週中に総務へ連絡する。

2. 綱紀調査委員会小委員会（8/23）

●佐藤部長より報告があった。

3. 遠藤利明衆議院議員、佐藤孝弘山形市長と司法書士関連団体との懇談会（8/27）

●佐藤部長より報告があった。

4. 司法書士法第４１条の２調査（9/5、9/6、9/12）

●佐藤部長より報告があった。

5. 公嘱協会定時総会（9/8）

●小松会長より報告があった。

6. 第２回規則整備委員会（9/11）

●鹿俣委員長より報告があった。

 ①業務分掌体制、会員証の更新日統一等について協議した。

7. 第１回登録調査委員会（9/21）

●佐藤部長より報告があった。

   ①船山一司さんの面接調査を行った。

②登録相当の意見である。

（経理部）

1.  平成２９年８月収支報告

●鹿俣部長より報告があった。

   ①各自確認し修正箇所があれば今週中に連絡する。

（企画研修部）

企画研修

1. 年次制研修会（9/2）

●本田部長より報告があった。

   ①全員参加である。

②参加猶予申請者へは次年度の参加誓約書、診断書の提出を求める。

2. 公嘱協会ＤＶＤ研修会（9/8）

●本田部長より報告があった。

   ①甲類で単位認定する。

3. 配属研修終了報告書（髙橋輝指導員）

●本田部長より報告があった。

4. 支部研修実施報告書（新庄支部）

●本田部長より報告があった。

5. リーガル研修会出席者名簿（9/30～10/1）

●本田部長より報告があった。

 9

広報

1. 第３回広報委員会（9/22）

●石沢部長より報告があった。

   ①ラジオモンスターの廃止、制度広報について話し合った。

（社会事業部）

相談センター

1. 陸前高田相談センター及び仮設住宅巡回相談会（8/26～27）

●石沢部長より報告があった。

2. 第２回相談センター運営委員会（8/28）

●石沢部長より報告があった。

   ①相続相談会日程については 2/4に開催したいとの意見である。

会場は山形のみとし、相談員は山形市内から募集する予定である。

②女性のための相談会は開催しない。

3. 山形県多重債務者対策協議会（8/29）

●石沢部長より報告があった。

   ①無料相談所と相談センターで対応する。

4. 司法書士無料相談所（9/21）

●石沢部長より報告があった。

   ①山形 18件、東根４件、寒河江４件

社会事業

1. 上山市との空き家対策事業協定に関する打合せ（9/8）

●加藤部長より報告があった。

   ①相談センターに引き継ぐ。

2. 第２回社会事業委員会（9/8）

●加藤部長より報告があった。

 ①高校生のための身近な法律講座の資料の確認をした。

②空き家問題研修会開催について協議した。

③次回常任理事会で議事録をあげる。

3. 社会人・ＯＢによる職業講話（9/20）

●加藤部長より報告があった。

   ①小野隆紘会員を派遣した。

4. 福祉サービス利用援助事業に関わる関係機関連絡会議（9/26）

●加藤部長より報告があった。

   ①加藤部長が出席、現状報告がなされた。

5. 高校生のための身近な法律講座申込状況

●加藤部長より報告があった。

   ①順調である。

6. 成年後見講座申込状況

●加藤部長より報告があった。

   ①順調である。

 10

調停センター

1. 第２回調停センター運営委員会（8/24）

●加藤部長より報告があった。

   ①リーフレットの改訂について協議した。

2. 第３回調停センター運営委員会（9/22）

●加藤部長より報告があった。

   ①リーフレットの改訂について協議した。

   ②11/22の担当者会議へ小野会員を派遣する予定である。

（東北ブロック）

1. 第１回会務執行委員会（9/22）

●小松会長より報告があった。

   ①被災３県は裁判所と財産管理人の情報のやり取りをしている。

②他会では会員への情報提供をメールで行っている。紙の場合は有料としている。

   ③各会とも綱紀調査委員のなり手がいない。

   ④研修の義務化について話があり、岩手会で研修単位クリア者をホームページ上で

公表したところ受講率があがった。

2. 事業担当者会議～公益事業～（9/23）

●加藤部長より報告があった。

   ①規則を制定しているのは山形と青森のみである。

   ②各会の現状報告を行った。

3. 第１回広報委員会（9/23）

●早坂副会長より報告があった。

   ①加藤理事が出席した。

②ブロック会報は発行する。

4. 東北ブロック第 1回研修会出席者名簿（10/21）

●早坂副会長より報告があった。

   ①１６名出席予定である。

（日司連報告）

1. 空き家・所有者不明土地問題等対策部会（8/25、9/22）

●佐藤部長より報告があった。

   ①空き家相談会に関する瀬戸内プロジェクトを行う。

   ②所有者不明土地問題に関し政策提言を今年度中にまとめる。

③シンポジウムを行う。

2. 平成２９年８月２３日登録常務会決定の登録番号について

●佐藤部長より報告があった。

3. 平成 29年１０月の登録常務会開催日について

●佐藤部長より報告があった。

4. 広報委員会（9/26）

●早坂副会長より報告があった。

   ①市民公開シンポジウムについて、広島、高知より申込があり、高知で開催すること

に決まった。

 11

   ②ブロック別広報担当者会議を開催する予定である。

   ③資格者代理人制度の広報活動は動きがない状況である。

（法テラス山形）

1. 執行部会議（9/27）

●佐藤部長より報告があった。

   ①窓口対応職員の一新について

   ②最上地区地方協議会の開催について

   ③出張法律相談のスキームについて

（苦情報告）

1. 「懲戒処分事例等データベース」の更新（月報司法書士８月号掲載分）について 20170823

常発 067号

●佐藤部長より報告があった。

2. 「懲戒処分事例等データベース」の更新（月報司法書士９月号掲載分）について 20170921

常発 077号

●佐藤部長より報告があった。

1. 今後の予定の確認

2. 次回常任理事会の日程について

 平成２９年１０月２６日（木曜）１１時００分～ 正副会長・総務担当者会議

                  １３時１５分～ 第８回常任理事会

3. 次々回常任理事会の日程について

 平成２９年１１月１７日（金曜）１１時００分～ 正副会長・総務担当者会議

                  １３時１５分～ 第９回常任理事会